



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

ANEXO I DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

1.Objeto:

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DOS DIVERSOS SETORES QUE COMPÕEM A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I.

1.1 - Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDADE.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	ESCOVA P/LAVAR ROUPA C/BASE EM PVC E CERDA DE NYLON	129 Unidades	R\$11,16	R\$1.440,07
02	PÁ PARA LIXO - PLÁSTICA - C/CABO LONGO	60 Unidades	R\$14,20	R\$852,00
03	LYSOFORM BRUTO	1.200 Litros	R\$14,423	R\$17.307,96
04	LIMPA VIDROS, especificações: limpa vidro para a limpeza de vidros, vidraças, cristais, vitrines, azulejos e para-bri-sas embalagem de 500 ml com gatilho.	141 Unidades	R\$9,02	R\$1.272,29
05	DESINFETANTE CONCENTRADO (diluição 20 por 01) DESTINADO A DESINFECÇÃO E DESODORIZAÇÃO DE BANHEIRO, NÃO ÁCIDO, COM AROMA FLORAL, EM GALÕES DE 05 LITROS, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ANVISA.	1.200 Galões	R\$12,49	R\$14.991,96
06	Água sanitária de uso geral embalagem com 01 litro. Composição química:-hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, cor incolor teor mínimo de cloro ativo de 2,0 – 2,5 p/p. Rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, composição, data de validade , lote e modo de uso, teor de cloro ativo e indicações de uso. Aplicação:-deverá constar no rótulo- uso para desinfecção de frutas verduras e legumes, lavagem e alvejante de roupas, banheiros e pias, tipo comum, embalagem de 1 litro. A embalagem deverá ser opaca de plástico rígido e de difícil ruptura, bem vedada com fechamento que impeça vazamentos.	1.638 Frascos	R\$2,31	R\$3.778,37



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	Com registro no Ministério da Saúde. Acondicionadas em caixa de papelão.			
07	ESPANADOR DE PENAS COM CABO DE MADEIRA ENVERNIZADO DE 50 CM	48 Unidades	R\$40,60	R\$1.948,80
08	RODO COM BASE ALUMÍNIO PARA PIA (PEQUENO)	83 Unidades	R\$15,23	R\$1.264,36
09	RODO C/BASE ALUMINIO COM BORRACHA DUPLA PRETA EXPANDIDA 30 CM COM CABO	124 Unidades	R\$13,93	R\$1.727,32
10	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8° - FRASCO COM 1 LITRO	500 Litros	R\$10,81	R\$5.405,00
11	Palha de aço nº 0, natural de aço carbono, abrasividade média. APLICAÇÃO: limpeza em geral embalada em plástico com identificação do produto; dados do fabricante. Acondicionada em embalagem apropriada.	600 Unidades	R\$1,43	R\$858,00
12	RODO; tamanho grande; para puxar água; com cepa de polipropileno com sistema de rosca para fixação do cabo e presilhas para fixar o pano; cepa medindo aproximadamente 50 cm; borracha: em eva dupla de alta maciez e absorção, na cor preta, com espessura mínima de 5mm; cabo metálico plastificado, medindo 120 cm, com rosca em polipropileno para fixação na base e gancho em polipropileno para pendurar.	47 Unidades	R\$29,70	R\$1.395,90
13	Pano de saco alvejado em algodão, com costuras laterais, alta absorção de umidade, medindo no mínimo 50 x 70 cm, pesando no mínimo 120 grs. Com trama no mínimo de 20 fios por centímetro quadrado. Embalados em plástico transparente contendo 10 ou 20 unidades cada, com identificação do produto; dados do fabricante. O produto deverá possuir etiqueta com dados de identificação.	383 Unidades	R\$5,80	R\$2.220,14
14	ÁLCOOL ETÍLICO A 70%; hidratado, concentração/dosagem a 70%; forma de apresentação em frasco de 01 litro; forma farmacêutica solução; indicação de uso: anti-séptico, desinfetante. O produto deve ter registro no Ministério da Saúde / ANVISA.	3.000 Frascos	R\$9,55	R\$28.650,00
15	AMACIANTE DE ROUPAS; princípio ativo cloreto de diestearil dietil amonio; com composição aromática; acondicionado em frasco plástico com 2000ml, com alça e curva anatomica para auxiliar na dosagem do produto; validade mínima 18 meses; impresso no frasco a data de fabricação e validade; impresso no rótulo: os dados do fabricante, a composição química, o número do SAC e do registro ou notificação na ANVISA / Ministério da Saúde.	512 Galões	R\$6,79	R\$3.474,79
16	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, PRETO, CAPACIDADE 60LTS, 60CM X 70CM COM A ESPESSURA DAS PAREDES JUNTAS DE 14 MICROMETROS POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE OU 6 MICROMETROS POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO 20 UNIDADES	582 Pacotes	R\$5,99	R\$3.484,26
17	SACO PLÁSTICO PARA LIXO; capacidade volumétrica 15 LITROS; para acondicionamento de resíduo comum; saco resistente de cor PRETO; confeccionado de polietileno de baixa densidade; tamanho de 39 cm x 58 cm; espessura mínima 0,07mm; embalados em pacotes com 10 unidades devidamente identificados através de etiqueta do fabricante; os sacos de lixo devem ser confeccionados de acordo com as normas da ABNT NBR 9191/2008. Embalagem: O produto deverá ser embalado conforme praxe do fabricante, impressão na embalagem externa informando número de unidades, dimensões e capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, numero do lote, data de fabricação e prazo de validade.	410 Pacotes	R\$3,89	R\$1.594,90
18	SACO PLÁSTICO PARA LIXO; capacidade volumétrica 100 LITROS; para acondicionamento de resíduo	2.234 Pacotes	R\$6,19	R\$13.835,83



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	comum; saco resistente de cor PRETO; confeccionado de polietileno de baixa densidade; tamanho de 75 cm x 105 cm; espessura mínima 0,12mm; embalados em pacotes com 05 unidades devidamente identificados através de etiqueta do fabricante; os sacos de lixo devem ser confeccionados de acordo com as normas da ABNT NBR 9191/2008. Embalagem: O produto deverá ser embalado conforme praxe do fabricante, impressão na embalagem externa informando número de unidades, dimensões e capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.			
19	ESGUICHO DE METAL PARA MANGUEIRA	48 Unidades	R\$19,23	R\$923,20
20	LÂMINA PARA BARBEAR	2.110 Unidades	R\$2,27	R\$4.782,74
21	PRENDEDOR DE ROUPA - MADEIRA - EMB C/12 UM	252 Pacotes	R\$4,35	R\$1.095,37
22	Luva Profissional para operações de limpeza e manutenção geral especificações: Luva nitrílica fabricada com matérias primas de alta qualidade 485-AF15. Duplo banho de nitrílico que ofereça maior resistência química e mecânica. Interior flocado 100% em algodão e duplo revestimento nitrílico. Impermeabilidade garantida pela qualidade dos compostos. Que possua forma anatômica e superfície externa palmar com anti-derrapante em alto relevo para maior aderência, com garantia de ausência de silicone. SILICONE FREE. Garantia de ausência de látex natural. NATURAL RUBBER FREE. Adequadas para contato alimentício conforme FDA/USDA. Controle de qualidade certificado ISO 9001 : 2000, as suas condições deverão atender a norma NBR 13393/95, deverá ter certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego. Comprimento (cm) 31,0. Espessura (mm) 0,40mm. Tamanho 8-M. Embalagem plastica individual contendo 01 (um) par.	282 Pares	R\$10,43	R\$2.940,33
23	Luva Profissional para operações de limpeza e manutenção geral especificações: Luva nitrílica fabricada com matérias primas de alta qualidade 485-AF15. Duplo banho de nitrílico que ofereça maior resistência química e mecânica. Interior flocado 100% em algodão e duplo revestimento nitrílico. Impermeabilidade garantida pela qualidade dos compostos. Que possua forma anatômica e superfície externa palmar com anti-derrapante em alto relevo para maior aderência, com garantia de ausência de silicone. SILICONE FREE. Garantia de ausência de látex natural. NATURAL RUBBER FREE. Adequadas para contato alimentício conforme FDA/USDA. Controle de qualidade certificado ISO 9001 : 2000, as suas condições deverão atender a norma NBR 13393/95, deverá ter certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego. Comprimento (cm) 31,0. Espessura (mm) 0,40mm. Tamanho 9-G. Embalagem plastica individual contendo 01 (um) par.	316 Pares	R\$10,86	R\$3.431,76
24	CESTO DE LIXO CAPACIDADE 60 LITROS- COM PEDAL	60 Unidades	R\$105,63	R\$6.338,00
25	PULVERIZADOR (BORRIFADOR), EM MATERIAL PLÁSTICO DE 500 ML, PORTATIL, COM BICO DOSADOR PARA JATO SPRAY, REGULAVEL.	120 Unidades	R\$7,97	R\$956,00
26	MANGUEIRA; trançada; siliconada; dimensões: diâmetro 3/4" x parede 3,0mm.	1.000 Metros	R\$6,35	R\$6.350,00
27	EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI INSETICIDA AEROSOL, VENENO PARA MOSQUITO, PERNILONGO, BARATA E OUTROS, EMBALAGEM DE 300ML	90 Unidades	R\$11,88	R\$1.069,50



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

28	Sabão líquido hipoalergênico, testado dermatologicamente, para roupa de Bebê- frasco c/ 500 ml	60 Frascos	R\$26,93	R\$1.616,00
29	Querosene Perfumada – 1 LITRO	200 Litros	R\$15,92	R\$3.184,00
30	Mangueira flexível – diâmetro 1/2” com espessura de parede 2,00mm	300 Metros	R\$16,13	R\$4.839,99
31	EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI Odorizador de ambientes em aerosol, embalagem com no mínimo 360 ml – essência de Talco, Lavanda ou Flores do Campo	382 Unidades	R\$11,97	R\$4.572,54
32	EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI Necessaire de plástico 20x14x4cm	200 Unidades	R\$20,40	R\$4.080,00
33	EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI Corda De Aço - Para Varal	300 Metros	R\$7,17	R\$2.150,01
34	Escova para cabelo (adulto), cerdas macias com pontas arredondadas com bolinhas nas pontas, que não machucam o couro cabeludo, cabo em resina plástica, no formato retangular, embalagem individual, indicada para todos os tipos de cabelo	400 Unidades	R\$12,52	R\$5.006,68
35	LIXA PARA UNHA	1.200 Unidades	R\$1,33	R\$1.599,96
36	Desodorante para pés em pó com ação antisséptica, frasco com no mínimo 80g, fragrância a escolher.	160 Unidades	R\$13,67	R\$2.186,67
37	SABONETE LÍQUIDO, PEROLIZADO COM HIDRATANTE, AROMA ERVA-DOCE(5LTS)	158 Galões	R\$39,57	R\$6.251,54
38	Gel para cabelos, sem álcool. Gel de forte fixação. Ideal para todos os tipos de cabelos, fixa e modela penteados. Mínimo 240 gramas.	78 Unidades	R\$14,18	R\$1.106,30
39	SHAMPOO PARA CABELO INFANTIL; Próprio para Crianças a partir de 06 (seis) meses de idade; frasco de no mínimo 400ml; ph neutro; sem corantes; validade mínima 12 (doze) meses; dermatologicamente e oftalmologicamente testado, fragrância suave, não irrita os olhos ou a pele, PH balanceado, sem lágrimas.	180 Frascos	R\$13,59	R\$2.446,79
40	Creme Dental com fluor, uso adulto, contendo aproximadamente 1500 PPM de flúor total e que mantenha concentração mínima de 600 PPM de flúor solúvel, até o final do prazo de validade especificado na embalagem. O produto deverá ser acondicionado individualmente em tubos ou bisnagas plásticas com 90 gramas, providos com tampa plástica que permita o controle de escape do produto e com vedação perfeita	946 Unidades	R\$4,63	R\$4.383,10
41	Escova dental adulta, cerdas macias, com 03 fileiras de tufo, com tufo de cerdas aparadas e arredondadas uniformemente na mesma altura, com feixes de cerdas homogêneas, escova compacta, cabeça arredondada, cabo opaco, anatômico (polipropileno atóxico), medindo cerca de 15 cm com registro na ANVISA e de acordo com a legislação pertinente.	1.074 Unidades	R\$5,23	R\$5.620,56
42	ESCOVA DENTAL ANATÔMICA COM CERDAS MACIAS P/USO INFANTIL	60 Unidades	R\$5,30	R\$318,00
43	Condicionador para cabelo com enxágue, no mínimo 350 ml, para cabelos normais, auxilia na hidratação,	550 Frascos	R\$12,73	R\$6.999,68



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	deixando os cabelos macios e sedosos, com UV na fórmula, sem sal. Testado dermatologicamente			
44	CURATIVO (TIPO BAND-AID)-CX C/ 35 UNID	240 Caixas	R\$15,23	R\$3.655,99
45	ESCOVA PARA CABELO DE CRIANÇA 1º LINHA-CERDAS MACIAS	64 Unidades	R\$11,90	R\$761,60
46	Absorvente íntimo feminino básico sem abas diurno, pacote com 8 unidades, reembalados individualmente aderente a calcinha, com protetor impermeável interno e nas bordas, trazendo externamente dados de identificação do fabricante, procedência, número de lote, validade. Devendo atender as normas vigentes da Anvisa / Ministério da saúde	290 Pacotes	R\$5,63	R\$1.633,66
47	Barbeador em plástico, tipo descartável, com 2 lâminas de aço inox paralelas, embalagem com identificação do fabricante	300 Pacotes	R\$5,16	R\$1.548,00
48	PENTE PARA CABELO TAMANHO MÉDIO	162 Unidades	R\$5,43	R\$880,19
49	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, MACIO, PICOTADO, ESPECIFICAÇÕES: folha dupla, rolo de 30 mts, cor branco extra, pacotes plásticos com 04 rolos de 30 mts	1.000 Pacotes	R\$5,96	R\$5.963,30
50	DESODORANTE ANTI-TRANSPIRANTE ROLL-ON FRAGRÂNCIA MASCULINA	804 Unidades	R\$8,23	R\$6.619,57
51	DESODORANTE ANTI-TRANSPIRANTE ROLL-ON FRAGRÂNCIA FEMININA	490 Unidades	R\$8,23	R\$4.034,32
52	BUCHA 100% VEGETAL PARA BANHO	608 Unidades	R\$4,79	R\$2.914,33
53	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO DE 300M – BRANCO	300 Unidades	R\$17,40	R\$5.220,00
54	SHAMPOO P/TODO TIPO DE CABELO- 350ML	828 Unidades	R\$12,93	R\$10.703,31
55	Sabonete em pedra, 90 gramas, antibactericida; fragrância suave; A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto, fabricante, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde	560 Unidades	R\$2,38	R\$1.332,80
56	Creme para pentear sem enxágue – frasco com 300 ml, fragrância suave, indicado para fios normais ou cabelos danificados, indicado para uso diário, promovendo hidratação, brilho, maciez e auxiliando no desembaraçamento. Testado dermatologicamente	177 Unidades	R\$16,20	R\$2.867,40
57	PENTE FINO COM CABO	96 Unidades	R\$4,23	R\$406,40
58	Alicate em aço inoxidável para cutículas – lâmina afiada, corte preciso e alta durabilidade, mola resistente com redutor de atrito, cabo antideslizante	122 Unidades	R\$26,57	R\$3.241,14
59	CREME DE BARBEAR - 65G	2.050 Unidades	R\$14,30	R\$29.315,00
60	PINÇA PONTA DE OURO	257 Unidades	R\$2,70	R\$693,90



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

61	EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI TOUCA PROTETORA PARA CABELO COM MICROSPOROS, COMPOSIÇÃO DE MATERIAL 100% POLIAMIDA E ELASTICO E 100% LATEX COR BRANCO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL	1.200 Unidades	R\$12,10	R\$14.520,00
62	Esmalte cremoso, para unha, cores variadas, mínimo 8 ml., com alta cobertura, hipoalergênico, dermatologicamente testado.	330 Unidades	R\$7,10	R\$2.343,00
63	HASTES FLEXÍVEIS; COM ALGODÃO NAS PONTAS; CAIXA COM 75 UNIDADES	240 Caixas	R\$4,08	R\$978,00
64	GEL DENTAL; SEM FLÚOR; EMBALADO EM TUBO DE NO MÍNIMO 50 GRAMAS	160 Unidades	R\$8,00	R\$1.280,00
65	ALCOOL GEL 70%- GALÃO 5LTS	600 Unidades	R\$59,87	R\$35.920,02
66	Creme hidratante corporal para pele seca, frasco com 200 ml, mantendo 24 horas de hidratação, combate os sinais de ressecamento da pele, com ação desodorante, com fragrância suave, hipoalergênico, dermatologicamente testado.	240 Frascos	R\$10,23	R\$2.455,99
67	EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI KIT DENTAL (01 ESCOVA + 01 TUBO DE CREME DENTAL-7GRS) 07 GRS	2.000 Unidades	R\$0,96	R\$1.913,40
68	EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI SHAMPOO/CONDICIONADOR - 30ML	3.000 Unidades	R\$0,52	R\$1.569,90
69	EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI HIDRATANTE CORPORAL - 30ML	2.000 Frascos	R\$0,86	R\$1.726,60
70	DESODORANTE ANTI-TRANSPIRANTE AEROSOL SECO, 90ML MASCULINO	548 Unidades	R\$16,53	R\$9.060,25
71	DESODORANTE: ANTI-TRANSPIRANTE AEROSOL SECO, 90ML FEMININO	400 Unidades	R\$16,53	R\$6.613,32
72	Creme anti-assaduras, embalagem com no mínimo 45 gramas, hipoalergênico, com vitamina A e D, enriquecido com hidratante, não contém perfume e corantes. Testado dermatologicamente	120 Unidades	R\$21,57	R\$2.588,00
73	PENTE DESCARTÁVEL	2.000 Unidades	R\$0,61	R\$1.220,00
74	KIT BARBEAR, CONTENDO 01 BARBEADOR DE 2 LAMINAS E 01 GEL BARBA - 7G	2.000 Unidades	R\$2,17	R\$4.346,60
75	EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI ACETONA- FRASCO COM 100ML	135 Frascos	R\$4,13	R\$557,55
76	ÁLCOOL GEL – PARA ANTISSEPSIA DAS MÃOS: ANTISSEPTICO INSTANTÂNEO EM GEL, CONTENDO ÁLCOOL ETÍLICO A 70% E ÁLCOOL ISOPROPÍLICO. POSSUIR EMOLIENTES: VITAMINA E, ALOE VERA, GLICERINA E PROPILENOGLICOL. ACONDICIONADO EM FRASCO DE 500 ML COM VÁLVULA PUMP. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO: MARCA, FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. APRESENTAR AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO CONFORME LEI 6360/76 E CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO- CBPF POR LINHA DE PRODUÇÃO .	500 Unidades	R\$12,41	R\$6.206,65



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	APRESENTAR SELO DE IDENTIFICAÇÃO INOR. .			
77	Pacote de fralda descartável – tamanho M (pacote com no mínimo 70un): cobertura filtrante, facilitando a passagem de líquido e protegendo o bebê com suavidade; proteção extra com barreira anti-vazamento; gel super absorvente, ótimo poder de absorção em toda a área da fralda; desenho anatômico, oferecendo maior comodidade e liberdade de movimentos; fitas adesivas para melhor ajuste; elástico nas pernas que evitam vazamentos; Composição: celulose, polietileno, elástico (lycra), polímeros superabsorventes (ultra absorvente gel), polipropileno, adesivo, barreiras com polipropileno hidrofóbicas, fitas adesivas multi-ajustáveis, com ph balanceado para prevenção de assaduras	240 Pacotes	R\$66,78	R\$16.026,00
78	Pacote de fralda descartável – tamanho M (pacote com no mínimo 70un): cobertura filtrante, facilitando a passagem de líquido e protegendo o bebê com suavidade; proteção extra com barreira anti-vazamento; gel super absorvente, ótimo poder de absorção em toda a área da fralda; desenho anatômico, oferecendo maior comodidade e liberdade de movimentos; fitas adesivas para melhor ajuste; elástico nas pernas que evitam vazamentos; Composição: celulose, polietileno, elástico (lycra), polímeros superabsorventes (ultra absorvente gel), polipropileno, adesivo, barreiras com polipropileno hidrofóbicas, fitas adesivas multi-ajustáveis, com ph balanceado para prevenção de assaduras	200 Pacotes	R\$66,78	R\$13.355,00
79	Pacote de fralda descartável – tamanho P (pacote com no mínimo 74 un): cobertura filtrante, facilitando a passagem de líquido e protegendo o bebê com suavidade; proteção extra com barreira anti-vazamento; gel super absorvente, ótimo poder de absorção em toda a área da fralda; desenho anatômico, oferecendo maior comodidade e liberdade de movimentos; fitas adesivas para melhor ajuste; elástico nas pernas que evitam vazamentos; Composição: celulose, polietileno, elástico (lycra), polímeros superabsorventes (ultra absorvente gel), polipropileno, adesivo, barreiras com polipropileno hidrofóbicas, fitas adesivas multi-ajustáveis, com ph balanceado para prevenção de assaduras, certificado pelo Imetro.	120 Pacotes	R\$66,78	R\$8.013,00
80	Pacote de fralda descartável – tamanho P (pacote com no mínimo 74 un): cobertura filtrante, facilitando a passagem de líquido e protegendo o bebê com suavidade; proteção extra com barreira anti-vazamento; gel super absorvente, ótimo poder de absorção em toda a área da fralda; desenho anatômico, oferecendo maior comodidade e liberdade de movimentos; fitas adesivas para melhor ajuste; elástico nas pernas que evitam vazamentos; Composição: celulose, polietileno, elástico (lycra), polímeros superabsorventes (ultra absorvente gel), polipropileno, adesivo, barreiras com polipropileno hidrofóbicas, fitas adesivas multi-ajustáveis, com ph balanceado para prevenção de assaduras, certificado pelo Imetro.	200 Pacotes	R\$66,78	R\$13.355,00
81	Pacote de fralda descartável – tamanho G (pacote com no mínimo 60un): cobertura filtrante, facilitando a passagem de líquido e protegendo o bebê com suavidade; proteção extra com barreira anti-vazamento; gel super absorvente, ótimo poder de absorção em toda a área da fralda; desenho anatômico, oferecendo maior comodidade e liberdade de movimentos; fitas adesivas para melhor ajuste; elástico nas pernas que evitam vazamentos; Composição: celulose, polietileno, elástico (lycra), polímeros superabsorventes (ultra absorvente gel), polipropileno, adesivo, barreiras com polipropileno hidrofóbicas, fitas adesivas multi-ajustáveis, com ph balanceado para prevenção de assaduras certificado pelo Imetro.	400 Pacotes	R\$64,00	R\$25.600,00
82	Pacote de fralda descartável – tamanho G (pacote com no mínimo 60un): cobertura filtrante, facilitando a passagem de líquido e protegendo o bebê com suavidade; proteção extra com barreira anti-vazamento; gel super absorvente, ótimo poder de absorção em toda a área da fralda; desenho anatômico, oferecendo maior	200 Pacotes	R\$64,00	R\$12.800,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	comodidade e liberdade de movimentos; fitas adesivas para melhor ajuste; elástico nas pernas que evitam vazamentos; Composição: celulose, polietileno, elástico (lycra), polímeros superabsorventes (ultra absorvente gel), polipropileno, adesivo, barreiras com polipropileno hidrofóbicas, fitas adesivas multi-ajustáveis, com ph balanceado para prevenção de assaduras certificado pelo Imetro.			
83	Sabonete glicerinado em barra para bebê – (barra de no mínimo 75gr). Desenvolvido para a pele delicada do bebê; testado dermatologicamente; contém glicerina, proporcionando hidratação para a pele sensível do bebê; não irrita a pele do bebê, não contém álcool	360 Unidades	R\$11,57	R\$4.164,01
84	Sabonete glicerinado em barra para bebê – (barra de no mínimo 75gr). Desenvolvido para a pele delicada do bebê; testado dermatologicamente; contém glicerina, proporcionando hidratação para a pele sensível do bebê; não irrita a pele do bebê, não contém álcool	200 Unidades	R\$11,57	R\$2.313,34
85	Lenço umedecido, (pacote com no mínimo 50 un), com lacre “abre e fecha” auto adesiva, idade recomendada a partir de recém nascido, hipoalergênicos, dermatologicamente testado, com aloe vera, livre de álcool etílico, parabenos e sulfatos, toque suave, não rasgam com facilidade e perfumado	150 Pacotes	R\$16,87	R\$2.530,00
86	Lenço umedecido, (pacote com no mínimo 50 un), com lacre “abre e fecha” auto adesiva, idade recomendada a partir de recém nascido, hipoalergênicos, dermatologicamente testado, com aloe vera, livre de álcool etílico, parabenos e sulfatos, toque suave, não rasgam com facilidade e perfumado	200 Pacotes	R\$16,87	R\$3.373,34
87	Banheira plástica unissex, capacidade para 18 litros; comprimento 73”, largura 42”, profundidade 30”	200 Unidades	R\$35,50	R\$7.100,00
88	Fralda descartável – tamanho XXG (pacote com no mínimo 56 unidades): cobertura filtrante, facilitando a passagem de liquido e protegendo o bebê com suavidade; proteção extra com barreira anti-vazamento; gel super absorvente, ótimo poder de absorção em toda a área da fralda; desenho anatômico, oferecendo maior comodidade e liberdade de movimentos; fitas adesivas para melhor ajuste; elástico nas pernas que evitam vazamentos; Composição: celulose, polietileno, elástico (lycra), polímeros superabsorventes (ultra absorvente gel), polipropileno, adesivo, barreiras com polipropileno hidrofóbicas, fitas adesivas multi-ajustáveis, com ph balanceado para prevenção de assaduras certificado pelo Imetro.	200 Pacotes	R\$71,52	R\$14.305,00
89	Fralda descartável – tamanho XG (pacote com no mínimo 58 unidades): cobertura filtrante, facilitando a passagem de liquido e protegendo o bebê com suavidade; proteção extra com barreira anti-vazamento; gel super absorvente, ótimo poder de absorção em toda a área da fralda; desenho anatômico, oferecendo maior comodidade e liberdade de movimentos; fitas adesivas para melhor ajuste; elástico nas pernas que evitam vazamentos; Composição: celulose, polietileno, elástico (lycra), polímeros superabsorventes (ultra absorvente gel), polipropileno, adesivo, barreiras com polipropileno hidrofóbicas, fitas adesivas multi-ajustáveis, com ph balanceado para prevenção de assaduras	200 Pacotes	R\$65,80	R\$13.700,00
90	Absorvente Noturno com abas – pacote com 08 unidades e reembalados individualmente, barreiras laterais antivazamento, com tecnologia que neutraliza odores, indicado para fluxos intensos, absorventes com adesivos termoplásticos. Dermatologicamente testado. Devendo atender as normas vigentes da Anvisa / Ministério da saúde.	220 Pacotes	R\$7,93	R\$1.745,33
91	Condicionador infantil 400 ml, fragrância suave. Testado para não irritar os olhos e nem agredir o couro cabeludo, fórmula suave, hipoalergênico, sem lágrimas. Desembaraça e condiciona os fios, deixando macios e	190 Frascos	R\$12,73	R\$2.418,07



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	com brilho, indicado para todos os tipos de cabelos. Testado dermatologicamente e devendo atender as normas vigentes da Anvisa / Ministério da saúde.			
92	Creme para pentear sem enxágue infantil – 150 ml, fragrância suave, desembaraçante, que não irritam os olhos nem a pele, produto hipoalergênico, proporciona hidratação, maciez. Indicado para todos os tipos de cabelos.	100 Unidades	R\$14,26	R\$1.426,00
93	Escova para cabelo de bebê, com cerdas macias e naturais que não irritam a pele sensível do bebê, especialmente de recém-nascidos, cabo em polipropileno.	30 Unidades	R\$11,90	R\$357,00
94	Esponja Para Banho – Macia	456 Unidades	R\$6,53	R\$2.976,18
95	Sabonete hidratante com Lanolina e Glicerina com no mínimo 20g	3000 Unidades	R\$0,52	R\$1.560,00
96	EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI Sabonete infantil em barra, de no mínimo 80g, glicerinado, hipoalergênico, testado dermatologicamente, formato anatômico.	140 Unidades	R\$8,59	R\$1.203,06
97	ALGODÃO HIDRÓFILO- EMBALAGEM DE 250GRS	187 Unidades	R\$17,43	R\$3.260,03
98	Fralda descartável – tamanho XXG (pacote com no mínimo 56 unidades): cobertura filtrante, facilitando a passagem de líquido e protegendo o bebê com suavidade; proteção extra com barreira anti-vazamento; gel super absorvente, ótimo poder de absorção em toda a área da fralda; desenho anatômico, oferecendo maior comodidade e liberdade de movimentos; fitas adesivas para melhor ajuste; elástico nas pernas que evitam vazamentos; Composição: celulose, polietileno, elástico (lycra), polímeros superabsorventes (ultra absorvente gel), polipropileno, adesivo, barreiras com polipropileno hidrofóbicas, fitas adesivas multi-ajustáveis, com ph balanceado para prevenção de assaduras certificado pelo Imetro.	500 Pacotes	R\$71,52	R\$35.762,50
99	Fralda descartável – tamanho XG (pacote com no mínimo 58 unidades): cobertura filtrante, facilitando a passagem de líquido e protegendo o bebê com suavidade; proteção extra com barreira anti-vazamento; gel super absorvente, ótimo poder de absorção em toda a área da fralda; desenho anatômico, oferecendo maior comodidade e liberdade de movimentos; fitas adesivas para melhor ajuste; elástico nas pernas que evitam vazamentos; Composição: celulose, polietileno, elástico (lycra), polímeros superabsorventes (ultra absorvente gel), polipropileno, adesivo, barreiras com polipropileno hidrofóbicas, fitas adesivas multi-ajustáveis, com ph balanceado para prevenção de assaduras	500 Pacotes	R\$65,50	R\$34.250,00
100	Tesoura sem ponta para cortar unha de bebê, cabo ergonômico e antideslizante, lâminas em aço inoxidável com pontas arredondas, com capa protetora.	12 Unidades	R\$22,83	R\$274,00
101	CORTADOR DE UNHA – AÇO	240 Unidades	R\$22,07	R\$5.296,01
102	Sabonete íntimo líquido, mínimo de 200 ml, mantém o ph natural da região, auxilia na diminuição do odor na região e proteção da região interna, fragrância suave, hipoalergênico, dermatológico e ginecologicamente testado.	170 Unidades	R\$20,00	R\$3.400,00
103	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	450 Unidades	R\$5,14	R\$2.313,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

104	Luva de procedimento não cirurgico, tam. M, em látex 100% natural, não estéril, ambidestra, resistentes, com tensão de ruptura mínima atendendo ao padrão AQL 1.5 e registro no Ministério do Trabalho. Totalmente impermeável à água e a outros fluidos. Comprimento aproximado de 240 mm, da ponta do dedo médio à bainha. Superfície lisa. Levemente pulverizada com pó bio-absorvível à base de amido de milho. Validade de 05 anos da data de fabricação. Embalagem primaria (caixa) contendo 100 unidades.	78 Caixas	R\$53,13	R\$4.144,40
105	TOUCA DESCARTÁVEL EM TNT(TECIDO NÃO TECIDO) - BRANCA- TAMANHO ÚNICO - EM CAIXA COM 100UN	70 Caixas	R\$20,17	R\$1.411,67
106	AVENTAL DESCARTÁVEL - TNT - PUNHO DE LATEX - MANGA LONGA - TAMANHO G	1.000 Unidades	R\$12,23	R\$12.233,30
107	MÁSCARA DESCARTÁVEL DUPLA NA COR BRANCA – UNIDADE	3.500 Unidades	R\$2,43	R\$8.516,55
108	Macacão Tamanho P – unissex comprido, com manga longa e sem pezinho, em malha de boa qualidade, 100% algodão, abertura frontal e inferior com fechamento em botões fixos metálicos. Cores: branco e amarelo (liso).	200 Unidades	R\$30,42	R\$6.085,00
109	Macacão Tamanho M – unissex comprido, com manga longa e sem pezinho, em malha de boa qualidade, 100% algodão, abertura frontal e inferior com fechamento em botões fixos metálicos. Cores: branco e amarelo (liso).	200 Unidades	R\$30,42	R\$6.085,00
110	Manta para bebê, unissex, confortável, com toque aveludado e macio, medindo 0,70 x 1,00mt. Gramatura: 180g/m² 220g m² confeccionada em 100% poliester com acabamento nas laterais, microfibras, antialérgica (não pode soltar fios que podem ser aspirados pelo bebê)	200 Unidades	R\$37,12	R\$7.425,00
111	Mijão para bebê – tamanho P, unissex, em malha, tecido macio com toque suave, podendo ser canelado, cores lisas	200 Unidades	R\$15,92	R\$3.185,00
112	Mijão para bebê – tamanho M, unissex, em malha, tecido macio com toque suave, podendo ser canelado, cores lisas	200 Unidades	R\$15,92	R\$3.185,00
113	Toalha fralda para bebê – unissex, indicada para pele fina e delicada de recém nascido, toque macio, fibras bem fechadas de alta absorção	200 Unidades	R\$22,15	R\$4.430,00
114	Camiseta magra longa para recém nascido, tamanho P, unissex, tecido 100% algodão malha penteada.	200 Unidades	R\$27,42	R\$5.485,00
115	Par de meia para recém nascido unissex, malha de algodão respirável 0 – 24m, macio com punho confortável	400 Pares	R\$6,58	R\$2.630,00
116	Camiseta magra longa para recém nascido, tamanho M, unissex, tecido 100% algodão malha penteada.	200 Unidades	R\$27,42	R\$5.485,00
117	BICO DE MAMADEIRA: Formato Universal; fabricado em 100% de silicone; esterilizável e antialérgico; inodoro; transparente	60 Unidades	R\$7,15	R\$429,00
118	EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI MAMADEIRA, EM POLIPROPILENO, COM BICO SILICONE ORTODONTICO, CAPACIDADE. 240 A 260ML MAMADEIRA; COM FRASCO, CAPUZ, TAMPA E DISCO EM POLIPROPILENO, COLORIDO; ISENTOS DE	200 Unidades	R\$16,23	R\$3.246,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	BISFENOL A; RESISTENTE A TEMPERATURA DE NO MÍNIMO 100°C NO MOMENTO DA ESTERELIZAÇÃO; ACOMPANHA BICO EM SILICONE ORTODONTICO P/LÍQUIDOS POUCO CONSISTENTES; ATOXICO; INSÍPIDO; SEM REBARBAS E BORDAS CORTANTES; COM CAPACIDADE PARA 250 ML; ROTULAGEM COM INDICAÇÃO DE FABRICAÇÃO; N.LOTE; PROCEDENCIA E VALIDADE; DE ACORDO COM A NBR 13.793, COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA E SELO DO INMETRO (testado e aprovado por laboratórios acreditados pelo CGCRE). Unissex			
119	EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI CHUPETA SILICONE 0 a 6 MESES: CHUPETA COM BICO ORTODONTICO, COM ESCUDO EM FORMATO CÔNCAVO, COM FUROS PARA VENTILAÇÃO E BICO EM SILICONE SEM BISFENOL E BPA – CORES DIVERSAS, embalagem que garanta a integridade do produto com marca e lote de fabricação.	60 Unidades	R\$8,08	R\$484,50
120	CHUPETA SILICONE 6 a 18 MESES: CHUPETA COM BICO ORTODONTICO, COM ESCUDO EM FORMATO CÔNCAVO, COM FUROS PARA VENTILAÇÃO E BICO EM SILICONE SEM BISFENOL E BPA – CORES DIVERSAS.	60 Unidades	R\$8,08	R\$484,50
121	MAMADEIRA, EM POLIPROPILENO, COM BICO SILICONE ORTODONTICO, CAPACIDADE. 240 A 260ML MAMADEIRA; COM FRASCO, CAPUZ, TAMPA E DISCO EM POLIPROPILENO, COLORIDO; ISENTO DE BISFENOL A; RESISTENTE A TEMPERATURA DE NO MÍNIMO 100°C NO MOMENTO DA ESTERELIZAÇÃO; ACOMPANHA BICO EM SILICONE ORTODONTICO P/LÍQUIDOS POUCO CONSISTENTES; ATOXICO; INSÍPIDO; SEM REBARBAS E BORDAS CORTANTES; COM CAPACIDADE PARA 250 ML; ROTULAGEM COM INDICAÇÃO DE FABRICAÇÃO; N.LOTE; PROCEDENCIA E VALIDADE; DE ACORDO COM A NBR 13.793, COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA E SELO DO INMETRO (testado e aprovado por laboratórios acreditados pelo CGCRE). Unissex	60 Unidades	R\$16,23	R\$973,80
Valor Total da Proposta:				R\$673.636,30

OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.

*** Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**

Serão desclassificadas as propostas que:

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexequíveis;

Não contenham a marca do produto ou fabricante, quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.